
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 –  
Telefono 010-  8541 102/Fax  010-261329 – 

 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
Responsabile del servizio: Dott.ssa Alessandra CARRETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.   3515      /R.I. del    09.11.2017 

 

 

OGGETTO: Fornitura di elettrodi e soluzioni tampone   per il laboratorio chimico di 

Genova  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che: 

- con atto a firma del Direttore Interregionale, prot. 16730/RU del 08.04.2014, il dott. Ing. 

Domenico Maio,  Direttore  dei Laboratori e Servizi Chimici, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto relativamente alle 

acquisizioni di beni e servizi necessari al funzionamento dei medesimi ;  

- nel medesimo provvedimento è specificato che detta nomina è relativa a procedure con 

valore inferiore a 40.000,00 Euro ( IVA esclusa); 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- nella funzione di RUP, e limitatamente alla tipologia di acquisti citata, il Direttore dei 

Laboratori provvede a porre in essere tutte le attività previste dalla normativa vigente ed a 

trasmettere l’esito dell’istruttoria ai Servizi Acquisti e Contratti dei Distretti competenti; 

VISTA le note prot.n.2902 /RI del 22/9/2017  con le quali  il Laboratorio Chimico di 

Genova  ha chiesto l’acquisto di elettrodi e soluzioni tampone,  come a seguito 

sottoelencato:  

  

Codice Quantità

HI70004P 1

HI70010P 4

HI70007P 4

HI7061M 1

HI 7082 1

HI70300M 2

Soluzione pulizia elettrodi

Soluzione elettrolitica 3.5M KCl 

Descrizione

Soluzione conservazione elettrodi

HI1131B
Elettrodo pH combinato ricaricabile, con corpo in vetro, doppia 

giunzione, connettore BNC, cavo 1
2

Soluzione tampone pH 4, 25 bustine da 20 ml

Soluzione tampone pH 10, 25 bustine da 20 ml

Soluzione tampone pH 7, 25 bustine da 20 ml

 
 

CONSIDERATO che a seguito dell’indagine di mercato, svolta  tra soggetti comunque 

iscritti al MEPA  ed i cui esiti sono agli atti dell’ufficio, è stata individuata  la ditta 

ZETALAB srl che ha presentato la migliore offerta,  il cui valore  è pari a  € 564,06 - 

trasporto incluso  IVA esclusa - con costi per la sicurezza pari a zero; 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, prevede che le stazioni appaltanti per 

i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto.”; 

-la Legge di stabilità 2016 – Legge n. 208 del 28/12/2015 – all’art. 1 c. 270 prevede che gli 

affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro non ricadono nell’obbligo 

dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MEPA;  



3 

DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi assegnati nell’anno 2016 ai Laboratori e 

Servizi Chimici  sul centro di costo FD03150020 Materiale di consumo per laboratori ,di 

cui si assicurerà capienza; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il:ZF12009352  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0003.0007 ( soluzioni) e 

C02.0003.0004 ( elettrodo) 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento 

diretto alla società ZETALAB  srl, via Umberto Giordano 5 – Padova, Partita IVA e Codice 

Fiscale 03523260283– della fornitura degli elettrodi e soluzione tampone, come indicati in 

premessa, del valore di € 564,06 - trasporto incluso  IVA esclusa. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 , l’Ing. Domenico MAIO,  Direttore dei Laboratori e 

servizi chimici, è Responsabile del Procedimento.. 

 

 

 

 

 

 

* 

 

 

 
Il  Direttore del Distretto 

 
Dott. dott.ssa Carmen Genova 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93) 

 

 


